1

Муниципальное бюджетное учреждение

«Центр развития образования»

ПРОТОКОЛ

16.01.2014 № 2

г. Нижневартовск

Заседание совета городского ресурсного центра по информатизации образования

Тема: «Разработка механизмов формирования «белого» списка контентной

фильтрации, рекомендованного для использования в образовательных организациях

города»

Председатель – Чаусова Е.В.

Секретарь – Михайлова А.И.

Присутствовали:  8 человек экспертной группы по созданию «белого списка».

1. Чаусова Елена Валерьевна, заместитель директора МБУ «Центр развития

образования»

2. Шаравьев Дмитрий Игоревич, заведующий отделом технического сопровождения

МБУ «Центр развития образования»

3. Иванова Анна Васильевна, заместитель директора МБОУ СОШ № 18

4. Кирсанов Руслан Владимирович,  заместитель директора МБОУ СОШ № 14

5. Иванова Светлана Николаевна – учитель информатики МБОУ СОШ № 5

6. Останин Вячеслав Иванович – учитель информатики МБОУ СОШ № 7

7. Худякова Ирина Николаевна – учитель информатики МБОУ СОШ № 10

8. Мордвинова Альбина Рашидовна – заместитель директора МБОУ СОШ № 21

Отсутствовали: 1 человек – Волобуева Ольга Владимировна, заместитель директора

МБОУ СОШ № 43 (по уважительной причине)

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Актуализация проблем обеспечения контентной фильтрации в общеобразовательных

организациях.

Чаусова Елена Валерьевна, заместитель директора по информатизации МБУ «Центр

развития образования».

2. Представление программной среды для проведения экспертизы по созданию «белого

списка» контентной фильтрации.

Шаравьев Дмитрий Игоревич, заведующий отделом технического сопровождения

МБУ «Центр развития образования».

3. Определение системы классификации Интернет-ресурсов для формирования «белого

списка» (методические и справочные материалы СКФ 2006г.). Определение

основополагающего «белого списка».

Чаусова Елена Валерьевна, заместитель директора по информатизации МБУ «Центр

развития образования».

 2

4. Определение критериев одобрения сайта, допущенного в «белый список».

Шаравьев Дмитрий Игоревич, заведующий отделом технического сопровождения

МБУ «Центр развития образования».

СЛУШАЛИ:

Чаусова Е.В. –  Актуализировала проблемы обеспечения контентной фильтрации в

общеобразовательных организациях: трудности настройки

программных средств, отсутствие «белого списка», которому можно

доверять, проблемы возникающие у образовательных организации

при осуществлении контентной фильтрации провайдерами.

Предложила создать «белый список» сайтов, которым будет

рекомендован общеобразовательным организациям.

СУШАЛИ:

Шаравьев Д.И. –  Представил программную среду, разработанной на портале системы

образования г. Нижневартовска для осуществления экспертизы

сайтов при формировании «белого списка».

СЛУШАЛИ:

Шаравьев Д.И. –  Озвучил предполагаемые критерии для одобрения сайта,

допущенного в «белый список».

СЛУШАЛИ:

Чаусова Е.В. –  Предложила при проведении экспертизы сайтов использовать

систему классификации Интернет-ресурсов предложенную в

сборнике   «Методические и справочные материалы для реализации

комплексных мер по внедрению и использованию программно-

технических средств, обеспечивающих исключение доступа

обучающихся образовательных учреждений к ресурсам сети

Интернет, содержащим информацию, не совместимую с задачами

образования и воспитания. – М.: ООО «МегаВерсия», 2006г.

Предложила использовать для проведения экспертизы список

сайтов, взятый на  сайте департамента образования и молодежной

политики ХМАО -Югры

ВЫСТУПИЛИ:

Кирсанов Р.В. -  Предложил использовать «белый список», утвержденный в МБОУ

СОШ № 14, переработанный по категориям.

Иванова А.В. -  Предложила разбить «белый список» по предметным областям.

СЛУШАЛИ:

Шаравьев Д.И. –  Озвучил предполагаемые критерии для одобрения сайта,

допущенного в «белый список».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить программную среду для осуществления экспертизы сайтов с целью

создания «белого списка» общеобразовательных сайтов, рекомендованного

общеобразовательным организациям. Техническим специалистам МБУ «Центр

развития образования» доработать среду до 01.02.2014г.

 3

2.